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CULTURĂ 

DE CANABIS 

LÂNGĂ GALAŢI
ANCHETĂ. Procurorii DIICOT 

- Serviciul Teritorial Galaţi au dispus 

reţinerea pe o perioadă de 24 de ore 

a unui inculpat, pentru deţinerea, 

cultivarea şi oferirea spre consum de 

droguri de risc. > pag. 04

CINE SE VACCINEAZĂ 

GRATUIT 

CONTRA GRIPEI
IMUNIZARE. O primă 

tranşă de vaccin antigripal destinat 

imunizării populaţiei la risc a ajuns, zilele 

trecute, la Galaţi. Dozele de vaccin vor 

fi  distribuite către medicii de familie. 

> pag. 07

ARCADA COMPANY, LUCRARE INGINEREASCĂ DE EXCEPŢIE  > EVENIMENT/03

Gălăţenii vor putea primi, în-
cepând de ieri, mult mai rapid 
ajutor medical. Şi asta pentru că 

în dotarea ISU-SMURD Galaţi 
au ajuns două motociclete de 
prim ajutor.

Cele două motociclete, 
echipate cu toate dispo-

zitivele medicale necesare 

acordării extrem de rapide a 
primului ajutor (defi brilator 
semi-automat, balon de resus-
citare, trusă cu laringoscop, 
aspirator de secreţii şi geantă 
medicală de urgenţă conţinând 
alte echipamente specifi ce), au 
intrat în dotarea Inspectoratu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă 

„General Eremia Grigorescu” al 
Judeţului Galaţi. De asemenea, 
acestea sunt dotate şi cu dispo-
zitive de avertizare sonoră şi lu-
minoasă, dar şi cu sisteme speci-
ale de comunicaţii, aşa că şoferii 
vor fi  obligaţi să le acorde prio-
ritate, la fel ca şi ambulanţelor.
 . Teodora Miron > pag. 05

Ajutorul medical prompt
vine de la motocicliştii SMURD

Gălăţenii, 
constructorii căii

ţ

ferate Gara de Nord –
Aeroportul Otopeni

valuta BNR

€4,85 
 

$4,09
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.09.2020

Firma gălăţeană Arcada 

Company SA a intrat în linie 

dreaptă în executarea uneia 

dintre cele mai importante 

lucrări de inginerie executate 

în ultimele decenii în România. 

Este vorba de construirea în timp 

record a legăturii feroviare dintre 

Gara de Nord şi Aeroportul 

Internaţional „Henri Coandă” 

din Otopeni, o investiţie în 

valoare de peste 398 milioane 

de lei!  . Ovidiu Amălinei

online

04eveniment
Ultima şedinţă a 
Consiliului Local după 
patru ani şi trei luni

03eveniment
S-a dublat numărul 
infectărilor faţă 
de ziua  precedentă

09economie
Romportmet, devansat 
ca profi t de Port Docuri 
şi Port Bazinul Nou 
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editorial
viaţa liberă
Învăţământul online:
ca de obicei, practica ne omoară

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

„Teoria sine praxis est cum 
rota sine axis” – obișnuia să 
spună, hăt, demult, tocmai în 
vremurile studenției, un coleg 
mai hâtru, atunci când nu ne 
prea trăgea ața la vreun curs 
sau seminar. Eram tineri, cu 
chef de distracție, cu mulți 
dintre colegii de facultate ne 
cunoșteam încă din liceu sau 
din armată, iar variantele de 
petrecere a timpului (nu numai 
cel liber!) erau și atunci multe. 
Așa că George, colegul respectiv, 
aștepta momentul potrivit și 
băga textul respectiv, care nu 
stârnea decât hohote de râs, 
așa cum de altfel era și intenția 

lui. Mult timp am crezut că 
era doar păsărească, un citat 
chipurile din latină inventat de 
el, și nici acum nu sunt sută la 
sută convins că nu era așa. Ideea 
e că, inventat ori nu, cam avea 
dreptate, în sensul expresiei 
mult mai cunoscute, cum că 
”Teoria, ca teoria, practica ne 
omoară”.

La multe dintre școlile 
gălățene, ieri a fost prima zi 
de școală în care s-a mers după 
orar. La școlile cu program 
hibrid, luni și marți fuseseră 
zile în care copiii din clasele 
mici, împărțiți pe grupe, au 
venit pe rând la școală, fără 
fl ori pentru învățătoare și fără 
nicio festivitate de deschidere, 
pentru a preda manualele 

Cristi
Luca

vechi și a le primi pe cele noi. A 
fost program scurt, după care 
au plecat acasă, urmând ca 
miercuri, adică ieri, să înceapă 
orele propriu-zise, cu rândul, 
jumătate în clasă și jumătate 
acasă, în învățământul online. 
Pe hârtie, adică în teorie, totul 
era bine: cei de acasă urmau să 
acceseze o platformă online, de 
unde să afl e toate amănuntele 
despre ceea ce se întâmpla la 
școală. Evident că, fi ind vorba 
de copilași de clasa a doua sau 
a treia, părinții erau cei mai 
interesați de aceste ”amănunte”. 
Unii dintre părinții acestor copii 
mi-au spus că au așteptat acasă 
un link trimis de școală pentru 
logarea pe platformă, link care 
n-a venit deloc. Așa că, sătui de 

maxime

“
Cât de simplu 
era pe vremea lui 
Hamlet! El trebuia 
să răspundă doar 
la două întrebări: a 
fi  sau a nu fi  ?

 VASILE GHICA

sinaxar
17.09.2020

Sf. Mc. Sofi a şi fi icele sale: u

Pistis, Elpis şi Agapi 

înapoi
Salutul subsecretarului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Peste tot te lovești de u

chestiunea asta. Autoritățile 
române au inaugurat marți 
o nouă linie de metrou în 
București, la nouă ani după 
demararea lucrărilor și după o 
întârziere de cinci ani. În schimb, 
vecinii de la sud de Dunăre - scrie 
ziarul Libertatea - au construit o 
magistrală de lungime similară 
în doar patru ani. Acum înțeleg 
de ce-i dăm pe bulgăroi drept 
exemple proaste: că all-inclusive-
ul lor e o rușine, că pensiunile 
n-au margarete, că ne fură mereu 
mașinile etc. Suntem invidioși pe 
ei, e o explicație solidă.

Am întrebat și în social-u

media dacă noi, ăștia din 
provincie, avem voie să glumim 
despre metroul din Drumul 

Taberei sau îi lăsăm doar pe 
cei din provincie mutați în 
București. Sau, și mai bine, 
noi, cei rămași la vatră, putem 
discuta despre aeroport și 
autostradă, subiecte destul de 
grase și afl ate la suprafață, nu ca 
modestia aia de tren subteran.

Salutul cu cotul între u

oameni nu mai este recomandat 
de Organizația Mondială a 
Sănătății, fi indu-ne recomandată 
altă schemă: să ducem mâna 
la inimă pentru a ne saluta cu 
persoanele pe care le întâlnim. 
Ori, să-mi fi e iertată ieșirea 
în decor, salutul cu ajutorul 
secretarului/subsecretarului. Era 
o fi gură folosită ultima dată în 
adolescență, doamnele n-au cum 
să știe despre ce este vorba.

Câștigătorul la loto din u

Tecuci a fost prezentat cu lux de 
amănunte pe pagina de Facebook 

a Loteriei Române. Omul a 
încasat peste 3 milioane de lei și 
trebuie să se ferească de prieteni, 
căci pentru dușmani a avut 
vreme să dezvolte anticorpi. Cred 
că deja a primit un telefon de la o 
cunoștință: „Ce faci, frate? N-am 
mai auzit mare lucru de tine în 
ultima perioadă, nici nu te-am 
mai văzut... Mi-a venit să-ți dau 
un telefon. N-ai să mă împrumuți 
cu vreo jumătate de milion de lei 
noi?“

O majoritate de 55 la sută u

dintre francezi ar susţine 
reintroducerea pedepsei cu 
moartea în ţara lor, indică un 
sondaj de opinie realizat de 
institutul de specialitate Ipsos. 
Beton, cum ar veni, se anunță 
vremuri curajoase! Dincolo, peste 
Atlantic, americanii consumă 
cantități industriale de hârtie 
igienică. Gogule, probleme, mă? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Intru-n ogradă şi trântesc 
mohorul lângă iesle. Şi nu 
cred că i-i de-ajuns celei 
dreptunghiulare cu lapte. Mă 
mai duc o dată. Mă mai întorc 
o dată. Gata, nu mă mai duc...
poate să-i crape bârdanul de 
foame! M-am săturat! O să vină 
mama de la prăşit răsărită, o 
să vadă ce şi cum, o să-mi dea 
o chelfăneală corectă, dar nici 
nu mă mai duc după mohor! 
Ce, vaca-i mai importantă ca 
mine? De-ar da lupu-n ea, să 
scap o dată de corvoada asta! La 
urma urmei, cât lapte mănânc? 
Mă taie mama de la porţia de 
plăcintă? N-are decât să mă 

taie! Ce, nu pot să mă duc în 
cireadă, când văcarii îşi fac 
siesta-n amiază, şi să beau lapte 
direct de la sursă, cât vreau? 
Sigur că pot! N-o să-mi mai dea 
mama gologani de fi lm? Să nu-
mi dea! Ce, pân-acuma mi-a dat? 
Mi-a dat o dată, de două ori...
şi, gata, aceeaşi placă plină cu 
bunătăţi: trebuie de sare, de 
gaz, de chibrit...!...era să mor de 
supărare când a venit caravana 
cu fi lmul „Scaramouche“...iar 
mama a zis că n-are mărunţele!...
Ce, nu-i destul că mă fugăreşte la 
bibliotecă?...Sâc! sâc! na! na!...Nu 
mă mai duc la fi lm, na!...Am să 
fac un fel de grevă, cum aud c-a 
făcut Vasile Roaită! N-am sirenă 
de urlat, dar am să urlu eu! Să 
vedem ce o să mai zică mama! 

Doar n-o să mă omoare! Şi, dacă 
mă omoară, ce? O să mă dea-n 
pământ, o să scap de toate!...şi 
de şcoală, şi de bibliotecă, şi de 
vacă...!...Na!...Nu?
Iată, vine mama de la praşilă! 
Vine să mulgă vaca de prânz, să 
dea frunză de răsărită la bobocii 
de raţă şi gâscă, să dea urzică 
fi artă la puii de curcă, să dea 
bulgur la puii de găină...ehei, 
muncă, nu jucărie!...Iar mie-mi 
arde de exemplul lui Roaită!...
Însă, când o văd pe mama, îmi 
trece orice chef de protest!...
Se uită la mine şi la mohor...
şi nu zice nimic. Strigă bobocii 
şi puii de găină împrăştiaţi cu 
cloştile peste tot, le dă mâncare 
şi apă...îmi dă o turtă cu care 
s-a întors de la câmp...mă întreb 

de ce n-o fi  mâncat-o, mă întreb 
de ce tace!...Şi chiar o întreb: te 
doare ceva, te-a supărat cineva, 
mamă?...Tace, se uită la mine 
şi la mohor, tace, se uită la 
vacă, tace...mă scoate din ne/
răbdări, nu glumă...se ridică de 
pe prispă şi intră-n odaia din 
sus. Trece un minut, trec două 
minute, trec trei minute! Grele 
şi lungi mai sunt minutele când 
aşteptarea-i cu sufl etul la gură! 
Te pomeneşti că-mi dă gologani 
de fi lm?! Că, deseară, vine moş 
Ghiţă Hârţanu de la Rădeşti, 
cu aparatura de proiecţie şi cu 
fi lmul „Ei s-au jertfi t pentru 
patrie“!...fi lm cu nemţi şi ruşi!...
Da, gata, iese mama din casă...
cu o carte-n mână!...[Stai să 
vezi!]. .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (VII)

divina

așteptat, au postat pe grupul 
părinților de pe WhatsApp 
rugămintea ca aceia care au fost 
la școală fi zic să le spună și celor 
care au stat acasă ce s-a lucrat 
ieri. Nu vreau să generalizez 
în niciun fel, să spun că așa 
s-a întâmplat peste tot, sau că 
dascălii respectivi au procedat 
greșit. Învățământul online este 
totuși o noutate pentru cei mai 
mulți dintre noi și e normal ca, 
mai ales la început, în primele 
zile, să apară sincope. Ideea este 
ca aceste lucruri să se remedieze 
din mers, învățătorii să se 
familiarizeze și ei cu tot ceea 
ce presupune predarea online, 
iar totul să intre cât mai repede 
în normal. Atât cât se poate de 
normal. .

nec plus ultra
AVERTISMENT 

ION ZIMBRU                          DOSARELE XYZ 

vă rog să pregătiţi ghilotina –

să fi e foarte bine ascuţită

fi indcă nu vreau să vă faceţi de râs în faţa lumii care aşteaptă fericită

şi nici dumneavoastră nu cred că vreţi s-o doară,

cred că vreţi să aibă parte de o decapitare perfectă –

văd că sunteţi nişte monumente ale milei

şi aţi promis că n-o trageţi pe sfoară

şi n-o batjocoriţi ca pe o insectă

în plasa unui paing sadic şi somnoros –

vă rog foarte frumos, vă rog foarte frumos !!!

vă rog să instruiţi bine călăul –

nu cumva să împăcaţi un călău amator,

nu cumva să-i tremure mâna când scoate piedica morţii,

nu cumva să-l apuce plânsul de mila ei

şi să-i rămână capătul legat de trup

şi să sperie spectatorii,

iar ăştia să plece supăraţi că nu sunteţi în stare

să duceţi o moarte la bun sfârşit,

că nu vor avea nici o scăpare

şi vor fi  urmăriţi toată viaţa de MEMORIA acestui poet până la sânge,

până la os –

vă rog foarte frumos, vă rog foarte frumos !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii, constructorii 
căii ferate Gara de Nord – 
Aeroportul Otopeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Firma gălăţeană Arcada 

Company SA a intrat în linie 

dreaptă în executarea uneia 

dintre cele mai importante 

lucrări de inginerie executate 

în ultimele decenii în România. 

Este vorba de construirea în timp 

record a legăturii feroviare dintre 

Gara de Nord şi Aeroportul 

Internaţional „Henri Coandă” din 

Otopeni, o investiţie în valoare de 

peste 398 milioane de lei! 

Lucrările au fost executate în 
cadrul contractului „Moderniza-
rea liniei de cale ferată Bucureşti 
Nord – Aeroport Internaţional 
Henri Coandă Bucureşti” FAZA 
I – „Racord CF la terminalul T1, 
Aeroport Internaţional Henri 
Coandă Bucureşti”, compania 

gălăţeană adjudecându-şi, prin 
licitaţie publică, acest proiect în 
luna iunie 2019.

Prin asumarea acestei impor-
tante lucrări, Arcada Company şi-a 
reconfi rmat blazonul de construc-
tor de top, nu numai la nivelul Ga-
laţiului, ci şi la nivel naţional. Con-
structorii gălăţeni au în palmares 
importante lucrări de infrastruc-
tură realizate pentru Ministerul 
Transporturilor, precum reabili-
tarea podurilor de peste Dunăre, 
de la Feteşti şi Cernavodă, dar şi 
alte lucrări de modernizare a in-
frastructurii CFR – staţii, tuneluri, 
poduri, căi ferate etc. Practic, Ar-
cada Company SA are meritul de a 
se fi  specializat pe această „nişă” a 
lucrărilor de infrastructură, foar-
te complexe din punct de vedere 
ingineresc, dar şi ca mobilizare de 
echipamente şi specialişti formaţi 
pe acest domeniu.

Şi proiectul privind calea fera-
tă dintre Gara de Nord şi Aeropor-
tul „Henri Coandă” din Otopeni 
face parte din categoria lucrărilor 
de infrastructură de mare anver-
gură, fi ind, în ultimele trei dece-
nii, una dintre cele mai dorite de 
români.

În ceea ce priveşte parametrii 
tehnici, noua cale ferată spre 
Aeroportul „Henri Coandă” por-
neşte pe un singur fi r din zona 
de racordare (fosta Haltă Odăile), 
continuă cu un viaduct de 1,52 
km care supratraversează DN 1, 
iar în apropiere de aeroport se 
va bifurca până la noua staţie 
CF Aeroport „Henri Coandă” de 
la Terminalul Sosiri, trenul par-
curgând distanţa dintre Gara de 
Nord şi aeroport în doar 15 minu-
te. Primul tren, de test, va circu-
la pe această cale ferată luni, 21 
septembrie, şi cu siguranţă va fi  

o zi mare pentru transporturile 
din România.

Demn de remarcat este că, 
în ciuda tuturor difi cultăţilor, 
inclusiv cele întâmpinate din ca-
uza restricţiilor introduse odată 
cu pandemia de coronavirus, 
Arcada Company SA a reuşit să 
ia toate măsurile de siguranţă şi 
protecţie, şi nu numai că a respec-
tat toate regulile, dar a şi reuşit 
să continue lucrările pentru a-şi 
putea respecta termenele de exe-
cuţie a lucrărilor.

De asemenea, merită să subli-
niem că acest proiect are inclusiv 
„o valoare adăugată europeană”, 
deoarece, pe lângă avantajele 
pentru România, îmbunătăţeşte 
legăturile de transport dintre sta-
tele membre, fapt care va duce la 
dezvoltarea competitivităţii şi co-
eziunii în regiune. . foto CFR 

Infrastructură

ARCADA COMPANY, LUCRARE INGINEREASCĂ DE EXCEPŢIE  .  INFRASTRUCTURĂ

 DIN GRABĂ, 

A TĂIAT CALEA 

AUTOBUZULUI 
ACCIDENT. Un şofer de 

37 de ani din Galaţi este cercetat 

penal după ce a provocat un 

accident rutier soldat cu rănirea 

a două femei, pasagere într-un 

autobuz. S-a întâmplat din cauză 

că şoferul, ajuns la intersecţia 

străzilor Tecuci şi Traian, nu a 

respectat semnifi caţia indicatorului 

„Oprire“ şi a intrat în coliziune cu 

mijlocul de transport în comun care 

circula pe drumul cu prioritate. În 

urma impactului, două femei, de 

53 şi respectiv 77 de ani, pasagere 

în autobuz, s-au dezechilibrat 

şi au căzut pe podea, suferind 

traumatisme cranio-cerebrale care 

însă nu au necesitat internarea în 

spital. Ambii conducători auto au 

fost testaţi alcoolscopic, rezultatele 

fi ind negative, dar au fost duşi 

totuşi la spital pentru prelevarea 

de probe biologice. În cauză a fost 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. 

. M. Constandache 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 17 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Stadionului, 

Prelungirea Brăilei şi Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbrăreşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M. Constandache 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, miercuri, 

35 rezultate pozitive în urma 

testărilor, mai multe, pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

gălăţenilor infectaţi cu Sars-

Cov-2 a ajuns la 3.663. 

Numărul infectărilor este de 
două ori mai mare faţă de cel de 
marţi, când au fost raportate doar 17 
îmbolnăviri. Din nefericire, în ulti-
mele 24 de ore a fost raportat încă un 
deces printre cei infectaţi cu Covid-
19. Astfel, numărul pacienţilor care 
și-au pierdut viaţa după ce s-au infec-
tat cu coronavirus a ajuns la 168. 

 Numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de la 
Spitalul Judeţean a scăzut faţă de 
raportarea de marţi. Astfel, în 
secţia de Terapie Intensivă sunt 
internate șapte persoane, cu una 
mai puţin faţă de raportarea de 
marţi, fi ind vorba despre pacienţi 
infectaţi cu coronavirus care au 
forme grave şi au nevoie de suport 
respirator.

 De asemenea, miercuri, în 
urma retestărilor, nouă gălăţeni 
au fost reconfi rmaţi cu infecţie 
Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-
cut în ultimele 24 de ore cu 45, 
ajungând astfel la 3.207.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 

a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 1.453 de 
gălăţeni au fost obligaţi să stea, 
timp de 14 zile, în izolare la do-
miciliu. Alţi 2.070 de gălăţeni au 
fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor DSP, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
crescut miercuri cu două persoa-
ne,  astfel că în izolare la domi-

ciliu sunt în prezent 93 de per-
soane. A crescut, în ultimele 24 
de ore, și numărul celor afl aţi în 
carantină. Așadar, numărul gălă-
ţenilor care mai sunt în carantină 
este de 420, cu 20 mai mult faţă 
de raportarea de marţi.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
33.364 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 432 mai mult 
faţă de raportarea de marţi. Tre-
buie precizat că aceste teste nu au 
fost făcute doar pentru cazurile 
noi, ci au fost retestaţi și gălăţenii 
deja declaraţi vindecaţi, cei care 
urmează să fi e declaraţi vinde-
caţi, dar și cei reconfi rmaţi cu 
virusul Covid-19. .

coronavirus
S-a dublat numărul infectărilor faţă de ziua precedentă 



4 17 SEPT 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Cultură de canabis 
într-o pădure 
de lângă Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată și 

Terorism - Serviciul Teritorial 

Galaţi au dispus reţinerea pe 

o perioadă de 24 de ore a unui 

inculpat, pentru săvârșirea 

infracţiunii de deţinere, 

cultivare şi oferire spre consum 

de droguri de risc, în formă 

continuată. 

 Bărbatul, în vârstă de 28 de 
ani, a ajuns în arest după ce procu-
rorii DIICOT - Serviciul Teritorial 
Galaţi, împreună cu lucrătorii de 
poliţie judiciară din cadrul Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, au acţionat în 
vederea depistării în fl agrant a 
deţinătorilor unei culturi outdo-
or de canabis.

 ”Ca urmare a acţiunii deru-
late, pe raza judeţului Galaţi au 
fost identifi cate un număr de 
două persoane care efectuau ac-
tivităţi de întreţinere a plantelor 
cultivate într-o zonă izolată şi 
greu accesibilă dintr-o comună 
amplasată în apropierea muni-
cipiului Galaţi”, se arată într-un 
comunicat al DIICOT Galaţi.

 Anchetatorii au identifi cat 
şi ridicat 14 plante de canabis 
în diferite stadii de dezvoltare 
care erau cultivate şi întreţinute 
pentru aducerea la maturitate şi 
recoltarea mugurilor, drogurile 
obţinute urmând să fi e comerci-
alizate către diverşi consumatori 
din cercul acestora de apropiaţi.

 În momentul în care au fost 
depistaţi, cei doi bărbaţi, de 22, 
respectiv 28 de ani, au încercat 
să fugă, fi ind somaţi de oamenii 
legii. Cum aceștia nu s-au supus 
somaţiei, poliţiștii au făcut uz 
de armă, fi ind trase mai multe 
focuri de avertisment în plan 
vertical.

 Ulterior, anchetatorii au 
efectuat și percheziţii la domi-
ciliile celor doi. ”De la locuinţa 
uneia dintre cele două persoane 
depistate a fost ridicată o canti-
tate de aproximativ 30 de gra-
me canabis, seminţe de canabis 
și un cântar de mare precizie”, 
se mai arată în comunicatul 
DIICOT.

 Procurorii susţin că, în cursul 
lunii iulie 2020, a fost înfi inţată, 
într-o lizieră de pădure, o cultură 
de canabis, cantitatea de 30 gra-
me de marijuana recoltată din 
cultură fi ind deţinută la domici-
liul unuia dintre autorii faptelor 
care a şi oferit, în mod repetat, 
spre consum astfel de substanţe 
către diferite persoane.

 După ce au constatat toate 
acestea și i-au audiat pe cei doi, 
procurorii DIICOT l-au reţinut 
pe tânărul de 28 de ani, cerând 
ulterior instanţei de judecată 
arestarea preventivă pentru 
30 de zile. Judecătorii au decis 
însă că trafi cantul de droguri 
poate fi  lăsat în arest la domi-
ciliu pentru următoarele 30 de 
zile. Decizia luată de judecătorii 
Tribunalului Galaţi a fost deja 
contestată, o decizie fi nală ur-
mând a fi  luată de Curtea de 
Apel Galaţi. .

TRAFICANŢI OPRIŢI CU FOCURI DE ARMĂ  .  ANCHETĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ultima ședinţă din acest man-
dat a Consiliului Local Galaţi, 
desfășurată marţi după-amiază, a 
avut 38 de proiecte de hotărâri pe 
ordinea de zi. Dintre acestea, am 
reţinut o serie de proiecte de in-
vestiţii ce urmează a fi  realizate în 
municipiul nostru, sursa de fi nan-
ţare reprezentând-o atât fonduri-
le europene (Programul Operaţio-
nal Regional - POR), cât și bugetul 
local, sau din împrumuturi.

 Astfel, în ceea ce privește 
unităţile de învăţământ se are în 
vedere reabilitarea și creșterea 
efi cienţei energetice la Școala 
Gimnazială nr. 25 (din strada Ba-
sarabiei), proiect cu bani europeni 
în valoare de 3,83 milioane lei, din 
care suma eligibilă este de aproape 
2,38 milioane lei. Același program 
de reabilitare este avut în vedere 

și la Colegiul Naţional ”Mihail 
Kogălniceanu”, în valoare de 2,15 
milioane lei (inclusiv TVA), dar și 
la Grădiniţa cu Program Prelungit 
”Motanul  Încălţat”, investiţie de 
circa 1,1 milioane de lei.

 De o valoare mai mare este 
proiectul municipalităţii de rea-
bilitare și efi cientizare energeti-
că a imobilului din strada Traian 
nr. 254, sediul actual al Poliţiei 

locale. Valoarea investiţiei, cu 
fi nanţare prin POR, este de apro-
ximativ 12,8 milioane lei, cu o 
valoare eligibilă de aproximativ 
8,3 milioane lei (inclusiv TVA).

 Totodată, pe ordinea de zi a 
fost aprobată o hotărâre privind 
realizarea proiectului de moder-
nizare a trei locuri de joacă în 
cartierele Micro 38, Micro 39C și 
Micro 39A, cu o valoare totală de 

2,47 milioane lei (fonduri europe-
ne), din care cheltuielile eligibile 
sunt de aproape 1,94 milioane lei, 
cu TVA.

 Un alt proiect important se 
referă, de această dată, la regene-
rarea urbană și reparaţii sistem 
rutier pentru cartierele Micro 
19, Micro 20 și Micro 21–Subzo-
na 1– Micro 19. Ca să fi m și mai 
riguroși, să precizăm că este vor-
ba, în fapt, de trei hotărâri ale 
Consiliului Local de aprobare a 
indicatorilor tehnico-economici 
pentru fi ecare cartier în parte. 
Astfel, valorile estimate ar fi  de 
circa 11,5 milioane lei pentru car-
tierul Micro 19, de 16,26 milioane 
lei pentru Micro 20 și, respectiv 
de 12,7 milioane lei pentru Micro 
21. În toate aceste situaţii, durata 
de realizare a investiţiei ar urma 
să fi e de 12 luni, iar sursa de fi -
nanţare propusă este bugetul lo-
cal și/sau împrumuturi. .

hotărâri
Ultima ședinţă a Consiliului Local după patru ani și trei luni

Amendat 
pentru 
că înjura 
trecătorii 

SESIZARE. Poliţiștii 

din cadrul Secţiei nr. 3 Poliţie 

Locală l-au sancţionat con-

travenţional, cu o amendă în 

cuantum de 1.000 de lei, pe 

numitul D.A., de 46 de ani, din 

comuna Bărbulești, judeţul 

Ialomiţa. Bărbatul respectiv 

a fost depistat în dreptul unui 

bloc de pe strada Nicolae Ca-

ranfi l, exact în timp ce profera 

injurii și expresii jignitoare la 

adresa femeilor care treceau 

prin zonă.  . T.M.

 MOTOCICLIST 

LĂSAT FĂRĂ 

PRIORITATE
IMPACT. Un adolescent 

de 17 ani, care conducea 

regulamentar un motociclu pe 

o stradă din Tecuci, a ajuns la 

spital după ce o şoferiţă i-a tăiat 

calea. Cu toate că ar fi  trebuit să 

îi acorde prioritate la intersecţia 

străzilor Popa Şapcă şi Galaţi, 

şoferiţa de 38 de ani a pierdut 

din vedere, pentru o fracţiune de 

secundă, să oprească şi să se 

asigure. L-a acroşat din plin pe 

tânărul care circula pe drumul 

cu prioritate, provocându-i 

leziuni toracice şi la membre, 

care au necesitat investigaţii 

şi îngrijiri medicale. Poliţiştii au 

stabilit că nici conducătoarea 

auto şi nici tânărul motociclist 

nu consumaseră alcool şi au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

pentru a stabili cu exactitate 

cum s-au petrecut lucrurile.   

. M. Constandache 

Procurorii au ridicat 14 plante de canabis u
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Ajutorul medical prompt 
vine de la motocicliştii 
SMURD 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor putea primi, 

începând de ieri, mult mai rapid 

ajutor medical. Și asta pentru că 

în dotarea ISU-SMURD Galaţi au 

ajuns două motociclete de prim 

ajutor .

Cele două motociclete, echi-
pate cu toate dispozitivele medi-
cale necesare acordării extrem 
de rapide a primului ajutor (defi -
brilator semi-automat, balon de 
resuscitare, trusă cu laringoscop, 
aspirator de secreţii și geantă me-
dicală de urgenţă conţinând alte 

echipamente specifi ce), au intrat 
în dotarea Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă „General 
Eremia Grigorescu” al Judeţului 
Galaţi. De asemenea, acestea sunt 
dotate și cu dispozitive de averti-
zare sonoră și luminoasă, dar și 
cu sisteme speciale de comuni-
caţii, așa că șoferii vor fi  obligaţi 
să le acorde prioritate, la fel ca și 
ambulanţelor. „Municipiul Galaţi 
face parte din orașele cu aglome-
rare urbană, această nouă dotare 
fi ind foarte necesară în lupta cu 
secundele. Nici un efort nu este 
prea mare, atunci când rezultatul 
este salvarea unei vieţi” a decla-
rat colonelul Ion Toma, Inspector 

Șef al Inspectoratului pentru Si-
tuaţii de  Urgenţă Galaţi.

 Cele două motociclete, care 
au costat 70.000 de euro, au fost 
achiziţionate de Fundaţia pentru 
SMURD, cu ajutorul unui spon-
sor, și date în folosinţa ISU Galaţi. 
”Galaţiul este ultimul oraș care se 
alătură proiectului nostru, care, 
pentru noi, este foarte important 
deoarece pot fi  salvate mult mai 
multe vieţi prin ajungerea  la caz 
a  echipajelor în doar trei - cinci 
minute, lucru imposibil de reali-
zat cu ambulanţa. În caz de stop 
cardio-respirator  supravieţuirea 
depinde de cât de repede reușești 
să începi compresiile toracice, să 

începi de defi brilezi pacientul. 
Sunt cazuri în care pacientul 
supravieţuiește, dar din punct 
de vedere neurologic rămâne în 
stare vegetativă. Echipajele moto, 
printr-o intervenţie rapidă, pot 
face mult mai mult decât echipa-
jele convenţionale cu ambulan-
ţă”, ne-a explicat dr. Radu Gabri-
el Rotaru, reprezentant Fundaţia 
SMURD și coordonator proiect. 

 Motocicletele pot fi  văzute zi-
lele acestea în trafi cul din Galaţi 
și vor fi  conduse de cei 10 parame-
dici SMURD care au benefi ciat de 
cursuri specifi ce de perfecţiona-
re pentru conducerea în condiţii 
periculoase. .

DOTĂRI NOI LA ISU GALAŢI  .  INVESTIŢII 

ISU-SMURD Galaţi are două motociclete de prim ajutor u

 MARELE 

CÂŞTIGĂTOR LA 

LOTO DIN TECUCI 

ŞI-A RIDICAT 

PREMIUL 
NOROC. Marele câștigător 

la Loto 6/49 și-a revendicat premiul. 

Este vorba despre Adrian Petrea, din 

Tecuci, care a câștigat peste 3,37 

milioane lei (aproximativ 695.000 

euro) la tragerea principală Loto 

6/49 de duminică. „Când veţi juca la 

loto, gândiţi-vă că veţi avea șansa 

să câștigaţi. Eu urez succes tuturor 

jucătorilor!” –  este mesajul pe care 

câștigătorul premiului de categoria I 

îl transmite tuturor jucătorilor.  

Tecuceanul, care are aproximativ 30 

de ani, joacă frecvent la Loto 6/49 

și îi place să-și încerce norocul și 

răzuind lozuri. Numerele care i-au 

purtat noroc sunt alese la întâmplare, 

singurul număr cu semnifi caţie 

fi ind cel corespunzător zilei sale de 

naștere, acesta fi ind născut în zodia 

Săgetător. De-a lungul timpului, a 

mai câștigat doar premii de categoria 

a III-a la Loto 6/49.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cadrul unui ceremonial mi-
litar-religios dedicat Zilei Pompie-
rilor din România, care a avut loc 
la sediul Ministerului Afacerilor 
Interne,  pompierii români care 
s-au remarcat pe timpul misiu-
nilor încredinţate, prin salvarea 
de vieţi omenești sau prevenirea 
unor situaţii cu urmări grave, au 
fost recompensaţi de către minis-
trul Ion-Marcel Vela.

 Reprezentantul Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 

„General Eremia Grigorescu” al 
judeţului Galaţi a fost sergent 

major Alin Hâncu, care a primit 
„Emblema de onoare a Inspecto-
ratului General pentru Situaţii de 
Urgenţă” pentru devotamentul, 
curajul și spiritul de sacrifi ciu do-
vedite pe timpul derulării inter-
venţiilor de salvare a vieţii și bu-
nurilor materiale ale semenilor. 
"El este cunoscut de către toţi co-
legii ca un tânăr cu multe calităţi 
personale deosebite, care a trans-
format meseria de salvator într-o 
pasiune, ghidat de sentimentul 
de solidaritate faţă de semeni. La 
începutul lunii ianuarie, când era 
pe DJ251 în localitatea Schela, o 

maşină a derapat pe carosabil şi 
a fost acroşată de alte două au-
toturisme, după care a ajuns în 
şanţ. Colegul nostru, afl at la locul 
incidentului, a salvat din interior 
două victime blocate, în pericol să 
se sufoce din cauza fumului de 
la compartimentul motor”, ne-a 
declarat Dan Ionașcu, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

 Comanda ISU Galaţi, întreg 
colectivul, dar și noi îi transmi-
tem sincere felicitări pentru mo-
dul exemplar în care a reprezen-
tat uniforma pe care o poartă și 
judeţul Galaţi. .

preţuire 
Emblema de onoare M.A.I. pentru un pompier gălăţean

258,2908OO

gram aur

4,5156OO

franc elveţian gra

4,0908 OO
dolardola

4,8586OO

euro
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ia Record de infectări, 
în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică anunţă că, 

până pe 16 septembrie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 107.011 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus. Datele referitoare 

la persoanele declarate 

vindecate nu au fost transmise 

de autorităţi, acestea nefi ind 

disponibile din cauza unor 

modifi cări tehnice efectuate 

la aplicaţia de centralizare a 

datelor.

Faţă de ultima raportare, au 
fost înregistrate 1.713 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2.

În urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 714 
persoane au fost reconfi rmate. 
Până acum, 4.285 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19 au decedat.

În intervalul 15-16 septem-
brie, au fost înregistrate 49 de 
decese (33 bărbaţi și 16 femei). 

Dintre acestea, trei decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, patru decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 16 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 15 
decese la categoria de vârstă 70-

79 ani și 11 decese la categoria 
de peste 80 de ani. Toate cele 49 
de decese înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este de 
6.854. Dintre acestea, 471 sunt 
internate în secţiile de terapie 
intensivă. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.136.544 de teste. Dintre aces-
tea, 25.991 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore.

Pe teritoriul României, 
11.164 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
5.782 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De ase-
menea, 37.206 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituţionalizată 
sunt opt persoane.

Ca urmare a încălcării 
prevederilor Legii nr. 55 din 
15.05.2020 privind unele mă-
suri pentru prevenirea și com-
baterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, poliţiștii și jandar-
mii au aplicat, în ultimele 24 
de ore, 435 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 59.601 
lei, și au constatat o infracţiune 
de zădărnicirea combaterii bo-
lilor.  .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  CORONAVIRUS 

PUBLICITATE
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 UN NOU 

TRATAMENT 

EXPERIMENTAL
COVID-19. Un nou 

tratament cu anticorpi monoclonali 

urmează să fi e testat pe 

pacienţii Covid-19 în spitalele 

din Marea Britanie. Dacă se va 

dovedi efi cient, tratamentul va 

duce la oprirea reproducerii 

virusului și la îmbunătăţirea ratei 

de supravieţuire a pacienţilor. 

Aceşti anticorpi de laborator vor 

fi  administraţi pentru 2.000 de 

persoane, pentru a vedea dacă 

sunt efi cienţi. Pacienţii vor începe 

să primească noile medicamente 

în următoarele câteva săptămâni, 

iar rezultatele vor fi  comparate cu 

cele alte altor pacienţi cărora nu li 

s-au administrat anticorpi. ”Există 

o mulţime de motive întemeiate 

pentru a crede că ar putea fi  

efi cient - oprirea reproducerii 

virusului, oprirea virusului de a 

provoca daune, îmbunătăţirea 

supravieţuirii pacienţilor,” a 

spus profesorul Martin Landray, 

de la Universitatea din Oxord, 

conducător al procesului de 

recuperare, potrivit Mediafax. 

Programul de recuperare din Marea 

Britanie a fost creat la începutul 

pandemiei, pentru a identifi ca 

tratamentele care ar putea ajuta 

persoanele internate în spital cu 

Covid-19.  . R.B. 

Vaccinarea, singura metodă efi cientă de imunizare în faţa virusurilor gripale u

Nu se mai 
recomandă 
salutul 
cu cotul

SIGURANŢĂ. Salutul cu cotul 

între oameni nu mai este recomandat de 

Organizaţia Mondială a Sănătăţii. Mesajul 

vine chiar de la şeful instituţiei, Tedros 

Ghebreyesus, care spune că trebuie evitată 

această formă de salut, pentru că nu este 

bine să ne apropiem la mai puţin de un 

metru de o altă persoană. În schimb, şeful 

OMS  recomandă să ducem mâna la inimă 

pentru a ne saluta cu persoanele pe care 

le întâlnim. Gestul coatelor atinse, în locul 

strânsului de mâini sau al îmbrăţişărilor, 

a fost adoptat de milioane de oameni din 

cauza pandemiei de COVID-19.  . R.B.

Cine se poate vaccina 
gratuit împotriva gripei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O primă tranșă de vaccin 

antigripal destinat imunizării 

populaţiei la risc a ajuns, zilele 

trecute, la Galaţi. Campania 

anuală de vaccinare antigripală 

va începe după ce dozele de 

vaccin vor fi  distribuite către 

medicii de familie. Pacienţii 

cronici, gravidele și alte 

câteva categorii de persoane 

benefi ciază de vaccinare 

antigripală gratuită. 

Datele Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi arată că pes-
te 100.000 de gălăţeni au dreptul, 
prin lege, să se vaccineze gratuit 
împotriva gripei, în sezonul rece 

2020-2021. Pentru moment, Mi-
nisterul Sănătăţii (MS) a trimis 
către DSP Galaţi un număr de 
11.160 de doze de vaccin antigri-
pal, dintr-un total de 330.000 de 
doze distribuite pe plan naţional. 
Alte două tranșe de vaccin vor 
mai veni în lunile următoare, 
însă încă nu se știe cu exactitate 
dacă vor acoperi tot necesarul.

 Pentru sezonul 2020-2021, MS 
a anunţat că a achiziţionat trei 
milioane de doze de vaccin an-
tigripal, o cantitate de două ori 
mai mare faţă de cea cumpărată 
anul trecut. Numărul mare de 
doze achiziţionat anul acesta este 
destinat ”imunizării unui număr 
cât mai mare de persoane cu risc 
ridicat de îmbolnăvire”, infor-
mează MS.

 Tot MS a anunţat și faptul că 
restul dozelor de vaccin vor fi  
distribuite la jumătatea lunii oc-
tombrie și în noiembrie, pentru 
continuarea vaccinării antigripa-
le gratuite a populaţiei la risc.

 Cine are prioritate 
la vaccinare 

Potrivit legii, de vaccinare 
antigripală gratuită benefi ciază 
persoanele cu vârsta peste 65 de 
ani, pacienţii cu boli cronice (în 
special cei cu boli respiratorii, 
cu afecţiuni cardiovasculare și 
metabolice), copiii și bătrânii in-
stituţionalizaţi, personalul medi-
cal, dar și gravidele. Aceste cate-
gorii au fost stabilite în funcţie 
de recomandările Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii.

 În cadrul campaniei, pacienţii 
sunt vaccinaţi la cabinetele me-
dicilor de familie și în unităţile 
sanitare cu paturi.

 Va trebui să trecem, 
simultan, peste două 
epidemii 

Medicii spun că vaccinarea 
este singura metodă cu ade-
vărat eficientă de imuniza-
re în faţa virusurilor gripale 
sezoniere. Având în vedere 
răspândirea noului coronavi-
rus, specialiștii în medicină îi 
sfătuiesc pe cât mai mulţi oa-
meni să se vaccineze împotriva 
gripei. Astfel, poate fi evitată 
infecţia cu ambele virusuri, as-
pect care îi îngrijorează acum 
pe experţi. .

PRIMELE DOZE AU AJUNS DEJA LA GALAŢI  .  IMUNIZARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate (CNAS) ar putea 
trece din subordinea Guvernu-
lui în cea a Parlamentului, iar 
membrii Consiliului de Admi-
nistraţie al CNAS ar urma să fi e 
numiţi de Parlament, la propu-
nerea comisiilor de specialitate, 
pentru mandate de 9 ani, în 
loc de 4 ani, cât durează în pre-
zent. Proiectul este criticat dur 
de Consiliul Economic și Social, 
care acuză că, în urma acestor 

modifi cări, calitatea de membru 
al CA al CNAS „devine o sinecură 
pe 9 ani“.

 Modifi cările apar într-un 
proiect de modifi care a Legii 
95/2006, privind reforma în do-
meniul sănătăţii, iniţiat de Cor-
neliu-Florin Buicu, deputat PSD, 
și de președintele Comisiei de 
Sănătate din Camera Deputaţi-
lor, Nicolae Bănicioiu, deputat 
Pro România și fost ministru al 
Sănătăţii, scrie Hotnews.ro. Pro-
iectul de lege a fost propus de ini-
ţiatori spre dezbatere și adoptare 
în procedură de urgenţă, nu în 

procedură normală. Din expune-
rea de motive, nu reiese care este 
urgenţa în acest caz.

Modifi cările propuse vizea-
ză „consolidarea transparenţei 
decizionale în cheltuirea Fon-
dului naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate, constituirea 
surselor de venit și alocarea su-
melor pe categorii de asistenţă 
medicală în cadrul programelor 
de sănătate“, se arată în expune-
rea de motive.

Practic, proiectul iniţiat 
de Buicu și Bănicioiu propu-
ne un Consiliu de administra-

ţie al CNAS format dintr-un 
președinte, doi vicepreședinţi 
și 12 membri, numiţi de Parla-
ment, la propunerea comisiilor 
de specialitate, pentru un man-
dat de 9 ani. În prezent, conduce-
rea Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate este numită de prim-
ministru, pentru un mandat de 
4 ani, și este formată dintr-un 
președinte, un vicepreședinte 
și 11 membri ai Consiliului de 
Administraţie.

 Proiectul de lege a primit aviz 
nefavorabil de la Consiliul Econo-
mic și Social. .

Un proiect controversat vizează CNAS
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fotbal
Încă un jucător al Oţelului 
va fi  împrumutat

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a decis să trimită sub 
formă de împrumut încă un ju-
cător. Este vorba despre fundașul 
central Vlad Bucevschi, care se 
pregătește deja cu echipa din Va-
lea Mărului și ar putea rămâne la 
Avântul sau să treacă la Sporting 
Liești, cealaltă echipă din judeţ 
afl ată în Liga a III-a. În afară de 
Bucevschi, tot la Valea Mărului a 

fost trimis sub formă de împru-
mut și Eduard Drăgan. În afară de 
cei doi, Oţelul mai are doi jucători 
împrumutaţi la Sporting Liești, 
Dima și Zărnescu. .

CSM Arcada, în faţa 
unui important examen
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campioana naţională de volei, 

CSM Arcada Galaţi, a efectuat 

un turneu de patru jocuri în 

Bulgaria. Despre această 

acţiune, extrem de necesară, 

ne-a vorbit antrenorul 

principal al grupării, Sergiu 

Stancu.

 -  Domnule profesor, echipa  u

noastră se afl ă în preajma 

unui foarte important 

examen - participarea într-o 

competiţie continentală, 

Champions League. Cum 

s-au desfăşurat pregătirile în 

această perioadă? 

 - Am început antrenamentele 
cu foarte mult timp în urmă, iar 
în această perioadă ajunsesem la 
stadiul de omogenizare a grupu-
lui. Din păcate, acasă nu am pu-
tut organiza astfel de meciuri de 
verifi care şi atunci am găsit so-
luţia de a susţine astfel de jocuri 
în Bulgaria. Am luat legătura cu 
două cluburi şi iată-ne reuşind să 
ne atingem scopul.

 -  Ce a cuprins acest turneu-u

fulger şi cât a contribuit în 

realizarea cât de cât a unei 

omogenizări? 

 - Respectivele jocuri au fost 
foarte binevenite şi extrem de 
utile. Am jucat întâi în oraşul 
Pazargic, cu echipa locală He-
bar, una dintre cele mai bune 
din voleiul bulgar - câştigătoarea 
Cupei şi a Supercupei acestei ţări 
şi participantă în competiţiile 
continentale. Mai întâi am câşti-
gat cu 4-1 (am convenit să jucăm 
cinci seturi), pentru ca în cel de-
al doilea meci să cedăm la scorul 
de 1-3.

 Imediat după aceea, ne-am de-
plasat în capitala ţării, unde am 

susţinut, de asemenea, tot două 
partide. Parteneră ne-a fost Lev-
ski Sofi a, tot o grupare de top a 
vecinilor noştri de la sud de Du-
năre. Am învins în primul meci 
cu 4-1 şi l-am pierdut pe al doilea 
la limită, 2-3.

 - S puneţi că au fost câteva u

verifi cări extrem de utile. 

Cum s-au comportat jucătorii 

şi care este rezultatul per 

ansamblu al acestui prim 

test? 

 - Băieţii s-au comportat foar-
te bine, au răspuns cerinţelor 
actuale. Am folosit întregul lot 
deplasat, în dorinţa de a-i asigu-
ra fi ecăruia câteva meciuri în pi-
cioare. Stafful tehnic consideră 
că am avut o deplasare benefi că, 
mai ales dacă aducem în ecuaţie 
situaţia foarte delicată de la noi 
privind organizarea de meciuri 
amicale. În Bulgaria, lucrurile 
stau altfel şi de această situaţie 
am putut benefi cia şi noi.

 -  Vă rog să prezentaţi  u

jucătorii care au făcut 

deplasarea. 

 - Am mers cu un lot de 14 
jucători pe care ne vom baza în 
sezonul care începe curând, oda-
tă cu meciurile din Liga Campio-
nilor, de săptămâna viitoare. Iată 
numele acestora: Marin Lescov, 
Michael Keegan, Niels Klapwijk, 
Alexandru Raţă, Răzvan Oltea-
nu, Vasile Talpă, Alexei Nalobin, 
Marian Bala, Liviu Cristudor, Fi-
lip Sestan, Ovidiu Darlaczi şi „li-
beroul” Vlad Kantor. Acestora li 
s-au alăturat ultimele „achiziţii” 
- Eugen Stuart, din Bahamas, de 
24 de ani, pe postul de principal, 
şi sârbul Mihailo Stankovici, se-
cund, 27 de ani.

 -  Aveţi în faţă câteva zile de u

pregătiri intense. Cum se vor 

derula acestea? 

 - Într-adevăr, am intrat în linie 
dreaptă cu pregătirile, pentru că 
primele meciuri - cele ofi ciale din 

Champions League, bat la uşă. Pe 
22, 23 şi 24 septembrie vom dis-
puta, la Galaţi, partidele primu-
lui turneu „în trei”. Ne vor vizita 
două formaţii de top, din Croaţia 
şi Finlanda, respectiv OK Ribola 
Kastela şi Levoranta Sastamala.

 Clubul nostru a făcut eforturi 
considerabile de a aduce acest 
turneu la Galaţi, iar noi va tre-
bui să răsplătim aceste eforturi 
printr-o califi care în faza a doua 
a competiţiei continentale. Pen-
tru acest lucru, ne vom pregăti 
cu mare atenţie în zilele urmă-
toare, pentru ca la ora celor două 
meciuri să ne prezentăm în cea 
mai bună dispoziţie de joc. Din 
păcate, vom duce lipsa aportului 
publicului, atât de activ în con-
fruntările anterioare.

 -  Mult succes, domnule u

Stancu, şi aşteptăm cu 

interes acest turneu care 

să ne ducă mai departe în 

Europa! ,

PRIMUL TURNEU DIN LIGA CAMPIONILOR  .  VOLEI

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două echipe 
românești, 
în Europa 
League

FOTBAL. Două echipe 

românești vor evolua în turul secund 

al Europa League, în această seară. 

Este vorba despre FC Botoșani și 

FCSB. Prima formaţie va juca pe teren 

propriu, cu Shkendija, din Macedonia 

de Nord, de la 18:45, iar FCSB se 

va deplasa în Serbia pentru duelul 

cu Backa Topola, de la ora 22:00. În 

această fază, duelurile se dispută în-

tr-o singură manșă, iar în caz de egali-

tate se va trece la reprize de prelungiri, 

respectiv, lovituri de departajare de la 

11 metri.  . Florin Radu

RUGBY. La Constanţa a 

avut loc recent Adunarea Genera-

lă de alegeri parţiale a Federaţiei 

Române de Rugby. Au fost aleşi 

un vicepreşedinte al forului naţio-

nal şi un antrenor ce se va ocupa 

de pregătirea loturilor naţionale 

de copii şi juniori. În ceea ce 

priveşte desfăşurarea competiţii-

lor naţionale, s-a stabilit reluarea 

meciurilor din cadrul „Cupei 

României“ 2020-2021, la care vor 

participa echipele din Superliga 

Naţională. Din păcate, la ora 

actuală, nu se poate desfăşura 

nicio activitate la nivelul echipelor 

de juniori (din Galaţi şi Tecuci), 

dar nici întreceri de rugby în 7 

sau de Liga a II-a, unde activează 

echipele CSM Galaţi. În func-

ţie de modul în care va evolua 

pandemia în perioada următoare, 

ar fi  ceva speranţe ca activitatea 

rugbiştilor să se poată relua peste 

circa zece zile.

ANTRENAMENTE. 
De la directorul Clubului Sportiv 

Şcolar din Tecuci, Valeriu Mănă-

ilă, am primit informaţii despre 

activitatea secţiilor pe ramură de 

sport de la gruparea din nordul 

judeţului. Astfel, zilele acestea 

au început pregătirea în program 

normal juniorii: la handbal, grupe-

le de performanţă şi avansaţi (pa-

tru echipe), fotbal şi rugby (câte 

două echipe), precum şi sportivii 

secţiei de atletism. .

ofi cial
Galaţiul are încă o echipă 
de fotbal seniori

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Clubul Sportiv Municipal 
Galați va avea, din sezonul urmă-
tor, echipă de fotbal seniori în-
scrisă în campionatul Ligii a IV-a. 
Adunarea Generală a cluburilor 
județene a votat pentru participa-
rea echipei CSM Galați din sezo-
nul următor direct în eşalonul al 
patrulea. Noua echipă a Galațiului 
va fi  antrenată de Viorel Tănase 

și Tudorel Pelin, foști jucători de 
legendă ai Oțelului. Pe lângă CSM 
Galați, alte 14 echipe vor lua parte 
la competiție, iar țintarul pentru 
noul sezon a fost stabilit, fără să 
se cunoască însă data precisă de 
disputare a primei runde.  .

din sportul 
gălăţean
Competiţiile 
de rugby, 
în aşteptare
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Romportmet, devansat 
ca profit de Port Docuri 
şi Port Bazinul Nou
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Porturile gălăţene au avut, în 

total, în 2019, o cifră de afaceri 

de aproape 51 milioane de lei, 

potrivit datelor centralizate de 

Ministerul Finanţelor. În acelaşi 

timp, când se trage linie şi se 

contabilizează profi tul, porturile 

rămân cam „pe uscat”. Cea mai 

mare parte a veniturilor este 

înghiţită de cheltuieli, astfel 

că, per ansamblu, profi tul net 

cumulat al porturilor gălăţene 

nu a reuşit să treacă nici măcar 

de ştacheta de 670.000 de lei. 

Situaţia fi nanciară diferă însă de 

la un port la altul. 

Ca volum al mărfurilor tran-
zitate, portul mineralier Rom-
portmet este principalul port 
gălăţean. Deservind tranzitul de 
materii prime şi produse fi nite 
din combinatul siderurgic, Rom-

portmet a avut în 2019 o cifră de 
afaceri de peste 34,8 milioane de 
lei. Pe de altă parte, veniturile to-
tale de 36,77 milioane de lei nu au 
fost cu mult deasupra cheltuieli-
lor de 36,6 milioane de lei, astfel 
că, în fi nal, portul mineralier a 
raportat pe anul trecut un pro-
fi t net de doar 135.124 de lei. O 
cifră destul de modestă dacă ne 
gândim că, în 2018, la o cifră de 
afaceri de 29,73 milioane de lei, 
Romportmet a obţinut în 2018 
un profi t net de 436.247 lei, iar în 
2017, la o cifră de afaceri de 30,03 
milioane de lei, profi tul net a fost 
de 1,06 milioane de lei.

Evoluţia viitoare a Romport-
met depinde de planurile pe care 
Liberty House, noul proprietar al 
operatorului portuar, le are. Teo-
retic, se doreşte o modernizare a 
bazei tehnice şi chiar o diversi-
fi care a mărfurilor transportate. 
Un rol în dinamizarea activităţii 
l-ar putea juca în viitor şi planu-

rile Administraţiei Portuare a 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi, 
proprietarul infrastructurii por-
tuare, de a face o serie de lucrări 
de modernizare a danelor şi lu-
crări de dragaj pentru facilitarea 
trafi cului naval.

În actualele circumstanţe, 
porturile de sub tutela Grupului 
Metaltrade - Port Bazinul Nou şi 
Port Docuri - au reuşit, ca profi t, 
să depăşească cu mult Romport-
met, chiar dacă cifra lor de afa-
ceri, cumulată, a fost mai mică, 
respectiv 10,2 milioane de lei! 
Mai exact, pe 2019, Port Bazinul 
Nou a raportat venituri de 3,25 
milioane de lei şi cheltuieli de 
2,67 milioane de lei, astfel că a 
atins un profi t net de 564.776 de 
lei, deci de patru ori mai mare ca 
Romportmet. Spre comparaţie, în 
2018, Port Bazinul Nou a avut un 
profi t net de doar 70.985 de lei, iar 
în 2017 a raportat un profi t net de 
113.652 de lei.

Portul Docuri a mers şi el mai 
bine anul trecut, astfel că, la ve-
nituri de 10,05 milioane de lei şi 
cheltuieli de 9,51 milioane de lei, 
a obţinut un profi t net de 467.448 
de lei.

Astfel, cumulat, cele două por-
turi ale Metaltrade au obţinut în 
2019 un profi t net de peste 1,03 
milioane de lei. Important pentru 
cele două porturi este proiectul 
terminalului multimodal, deru-
lat în parteneriat cu APDM Galaţi, 
cu fonduri europene. Licitaţiile 
la primele două etape ale acestui 
proiect sunt în curs de derulare.

Nu în ultimul rând, Unicom 
Oil Terminal a avut, în 2019, o 
cifră de afaceri de 5,85 milioane 
de lei, însă în fi nal a înregistrat 
o pierdere de 477.085 de lei. Din 
păcate, nici anii precedenţi nu au 
fost mai buni pentru acest opera-
tor, în 2018 fi ind raportată o pier-
dere de 368.713 lei, iar în 2017 o 
pierdere de 211.995 de lei. .

PORTUL MINERALIER - PORT MARE, CHELTUIELI MARI  .  TRANSPORTURI

 DATORIILE 

ADMINISTRAŢIEI 

PUBLICE 
FINANŢE. Datoria 

administraţiei publice (datoria 

guvernamentală) totaliza, la fi nele 

lunii iulie 2020, 444,399 miliarde 

de lei, respectiv 42,2 la sută din 

PIB, faţă de 373,5 miliarde lei (35,2 

la sută din PIB) la sfârşitul anului 

trecut, conform datelor centralizate 

de Ministerul Finanţelor Publice.Din 

aceasta, suma de 14,96 miliarde 

de lei reprezenta datoria pe termen 

scurt şi restul pe termen mediu 

şi lung. Cea mai mare parte din 

această datorie, respectiv 382,92 

miliarde de lei, era reprezentată de 

titluri de stat.Datoria administraţiei 

publice centrale se ridica la 429,61 

miliarde de lei, din care 414,66 

miliarde de lei pe termen mediu şi 

lung, cea mai mare parte fi ind în 

lei (201,734 miliarde de lei) şi euro 

(184,84 miliarde de lei, echivalent). 

Datoria administraţiei publice 

locale se cifra la 14,79 miliarde 

de lei, din care 14,771 miliarde 

de lei pe termen mediu şi lung.

Conform datelor MFP, datoria 

externă a administraţiei publice 

era de 221,829 miliarde de lei, din 

care 217,56 miliarde de lei cea a 

administraţiei publice centrale şi 

4,27 miliarde de lei a administraţiei 

publice locale.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu autovehicule şi moto-
ciclete a scăzut, în intervalul 1 ia-
nuarie - 31 iulie 2020, faţă de peri-
oada similară din 2019, cu 14,2 la 
sută conform datelor Institutului 
Naţional de Statistică (INS).

Scăderile cele mai mari au fost 
înregistrate la comerţul cu auto-
vehicule (-20,6 la sută), comerţul 
cu piese şi accesorii pentru auto-
vehicule (-10,8 la sută) şi la acti-
vităţile de întreţinere şi repara-
re a autovehiculelor (-1,3 la sută). 
Comerţul cu motociclete, piese şi 
accesorii aferente; întreţinerea şi 
repararea motocicletelor a cres-

cut cu 75,1 la sută. Activitatea 
de servicii de piaţă prestate po-
pulaţiei, serie brută, în perioada 
1 ianuarie - 31 iulie 2020, a înre-
gistrat o cifră de afaceri cu 36,0 
la sută mai mică faţă de interva-
lul similar din 2019, infl uenţată 
de reducerea cifrei de afaceri la: 
activităţile agenţiilor turistice şi 
tur-operatorilor (-49,0 la sută), 

activităţile de jocuri de noroc 
şi alte activităţi recreative (-39,3 
la sută), activităţile hotelurilor 
şi restaurantelor (-33,7 la sută), 
activităţile de spălare şi curăţa-
re (uscată) a articolelor textile şi 
a produselor din blană (-23,2 la 
sută) şi serviciile de coafură şi alte 
activităţi de înfrumuseţare (-18,3 
la sută). .

recul
Afacerile din comerţ, scădere cu 14,2 la sută

Rata locurilor 
de muncă 
vacante, 
în scădere

EUROSTAT. În trimestrul doi din 

2020, când au fost impuse restricţii pentru a 

stopa răspândirea pandemiei de coronavirus, 

rata locurilor de muncă vacante din UE s-a 

situat la 1,6 la sută, în scădere de la 1,9 la sută 

în precedentele trei luni, şi de la 2,3 la sută în 

perioada similară din 2019, potrivit Eurostat. 

Cele mai scăzute rate ale locurilor de muncă 

vacante au fost în Grecia (0,3 la sută), Bulgaria 

(0,8 la sută), Irlanda, Portugalia, Spania, Româ-

nia şi Polonia (toate cu 0,7 la sută), în timp ce o 

rată mai ridicată a locurilor de muncă vacante 

a fost în Cehia (5,4 la sută), Belgia (3,1 la sută) 

şi Austria (2,6 la sută).  . O.A.C.
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cronologieologie

septembrie

17

1630 u A fost fondat oraşul 
Boston, SUA.
1787 u A fost adoptată Constituţia 
SUA [în vigoare şi astăzi], 
document ce proclamă SUA 
stat federal, având ca formă 
de guvernământ republica 
prezidenţială.
1823 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE LAZĂR (n. 1779), 
întemeietor al învăţământului 
românesc modern.
1871 u Se inaugurează tunelul 
feroviar Mont Cenis, care leagă 
Franţa de Italia.
1884 u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, unul dintre 
membrii fondatori ai Operei 
Române din Bucureşti, pedagog.
1919 u Se înfiinţează, la Cluj, 
Conservatorul de Muzică şi Artă 
Dramatică [în prezent, Academia 
de Muzică „Gheorghe Dima”].
1937 u Se naşte ILARION 
IONESCU GALAŢI, dirijor, 
violonist.
1963 u Premiera filmului „Codin”, 
după romanul lui Panait Istrati, 
regizor Henri Colpi prima 
coproducţie franco-română.
1972 u Se naşte CORNEL 
CORCĂCEL, pictor, grafician.
1977 u Se dezveleşte, la Târgu 
Bujor, judeţul Galaţi, bustul 
generalului Eremia Grigorescu
[fiu al oraşului], operă a 
sculptorului Nicolae Enca.
1983 u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION RĂŞENESCU
(n. 1919), inginer, pedagog 
cu activitate la Universitatea 
„Dunărea de Jos” Galaţi.
1994 u Încetează din viaţă Sir 
KARL POPPER (n. 1912), filosof 
britanic, unul dintre cei mai 
renumiţi ai secolului al XX-lea.
1996 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2005 u Încetează din viaţă EMIL 
MANU (n. 1922), poet,  istoric şi 
critic literar, prozator. 

Theodor Heuss, 
primul preşedinte 
al Republicii 
Federale Germane

Theodor Heuss (născut, 31 ia-
nuarie 1884 - decedat, 12 decem-
brie 1963) a studiat, în perioada 
1902-1905, economia şi istoria 
artei la Munchen şi Berlin. În pe-
rioada studenţiei, Heuss a devenit 
membru al Uniunii Social Naţio-
nale „Frieddrich Naumann“.

Între 1905 şi 1928, din ini-
ţiativa lui Naumann, Heuss a 
desfăşurat o intensă activitate 
publicistică, atât la Berlin, cât şi 
la Heilbronn. A colaborat la publi-
caţia „Die Hilfe”, a fost redactor 
şef al ziarului „Neckarzeitung”, 
al revistei de cultură „Marz” şi 
al săptămânalului „Deutsche 
Politik”.

În paralel cu activitatea de pu-
blicist, Theodor Heuss a fost ca-
dru didactic la Şcoala Superioară 
de Ştiinţe Politice.

În perioadele 1918-1928 şi 
1930-1933, a fost deputat al Par-
tidului Democrat German în Rei-
chstag. Cartea publicată în 1932, 
un adevărat rechizitoriu la adre-
sa lui Adolf Hitler şi a politicii sale 
naţional-socialiste, i-a adus lui 
Heuss excluderea din Reichstag 
şi pierderea catedrei de Ştiinţe 
Politice de la Şcoala Superioară de 
Ştiinţe Politice. A continuat însă 
să publice, sub pseudonimul Tho-
mas Brackeim. A scris o serie de 
lucrări biografi ce, subiecţii scri-

erilor sale fi ind personalităţi ale 
vieţii politice, ştiinţifi ce şi cultu-
rale: teologul şi politicianul Frie-
drich Naumann, arhitectul Hans 
Poellzig, zoologul Anton Dohrn, 
chimistul Justus von Leibug, in-
dustriaşul Robert Bosch.

Sfârşitul războiului l-a găsit pe 
Heuss la Heidelberg.

În toamna anului 1945 a fost 
numit ministru al Culturii în gu-

vernul landului Baden - Wurttem-
berg. În septembrie 1946, a fost 
ales preşedinte al Partidului De-
mocrat al Poporului, constituit în 
zona de ocupaţie sovietică (rusă) 
şi, ulterior, membru al Comite-
tului de conducere al Partidului 
Democrat German. A fost mem-
bru fondator şi primul preşedinte 
al Partidului Liber - Democrat, o 
alianţă a partidelor liberale, con-
stituită la 11 decembrie 1948. La 
14 august 1949, a devenit deputat 
în Bundestag din partea Partidu-
lui Democrat German.

Pe 12 septembrie 1949, Theo-
dor Heuss a fost ales de Adunarea 
Federală preşedinte al Republicii 
Federale Germane, primul al sta-
tului RFG. A fost reales pentru 
un nou mandat de cinci ani la 17 
iulie 1954.

După alegerea lui Heinrich Lu-
bke [13 septembrie 1959], succeso-
rul său în funcţia de şef al statu-
lui, Heuss s-a retras la Stuttgart, 
la aşa-numita Theodor-Heuss-
Hans, reşedinţa sa de pensionar 
[devenită muzeu în anul 2002], 
dedicându-şi timpul scrisului şi 
călătoriilor.

Thomas Heuss a publicat 
cartea „Amintiri: 1905-1933“ şi, 
în colaborare, cinci volume ale 
lucrării biografi ce „Die grossen 
Deutschen“. . V.G.

ŞEF AL STATULUI TIMP DE ZECE ANI . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii“, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

57:14 pm

Timişoara

31 1414

Cluj

29 1212

Bucureşti

28 1515

Galaţi

30 1717

Constanţa

24 2121

Braşov

24  88

Londra

21 1313

Paris

28 1717

Madrid

26 1818

Roma

33 1818

Chişinău

31 1313
CALD. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 17 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

58 la sută. . surse online
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Cotele apelor Dunãrii
din 16 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să fi i mai atent.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ţi se arată azi o cale de a 

implementa tot ceea ce a venit 

nou în ultima perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Șanse mari să intri în legătură cu 

persoane noi, care să te susţină 

în ceea ce iniţiezi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi concretiza o colaborare 

plănuită de ceva vreme, iar 

succesul fi nanciar nu va întârzia 

să apară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi în care apar 

șanse mari de a câștiga bani 

în plus dintr-o activitate 

extraprofesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, se recomandă să nu iei 

decizii importante în grabă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Există posibilitatea să obţii un 

câștig de pe urma unei activităţi 

prestate pe cont propriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să acorzi atenţie 

sporită actelor, documentelor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Recomandarea pentru astăzi 

este să îţi reevaluezi planurile de 

viitor.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe partea profesională, ai grijă 

să nu ratezi oportunităţile care 

apar astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi, ar fi  bine să începi o 

activitate relaxantă, să-ţi găsești 

un nou hobby, pentru a te detașa.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evită să acţionezi şi abia apoi se 

te gândești la consecinţe.

horoscop
17 septembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 17 SEPTEMBRIE 

remember
Keith Flint (1969-2019)

Cântăreţ şi compozitor 
englez, Keith Flint s-a născut 
pe 17 septembrie 1969, în 
Redbridge. A crescut în estul 
Londrei, iar în tinereţe a 
petrecut o perioadă şi în 
Israel, unde a fost vânzător 
la tarabă. Fan al petrecerilor 
„rave“, Flint a format trupa 
The Prodigy; succesul lor a fost 
confi rmat de single-ul „Charly“ 
şi a continuat cu „Everybody 
in the Place“. În 1996, Keith 
Flint a devenit vocalist al 
trupei, iar majoritatea fanilor 

l-au văzut ca lider al acesteia, 
deşi el a infi rmat acest lucru. 
„Firestarter“ a fost piesa sa 
de debut ca solist vocal, iar 
stilul său a fost unul în care 
vocea aspră se îmbina cu 
machiajul negru, coafura 
punk şi mişcările energice. 
„Firestarter“, deşi considerată 
o piesă extremă, a fost difuzată 
de radiouri şi a ajuns pe locul 1 
în topurile britanice. Succesul 
videoclipurilor „Firestarter“ şi 
„Breathe“ l-au impus pe Keith 
Flint ca personalitate marcantă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

63 CM

124 CM 

175 CM

- 3 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

172 CM

138 CM

119 CM

0 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

 O MAMĂ DE COŞMAR
TVR 2. ora 21,10, thriller, 2018, SUA

  Cu: Kristy Swanson, Sofi a Vassilieva, Logan Huffman u

 Anunţaţi că tatăl lor a murit pe neaşteptate - în împrejurări care par suspecte 
- Verity şi Jonathan Hawking se întorc în casa familială din New Orleans, 
unde nu sunt primiţi cu braţele deschise de mama lor vitregă, Louise. Iar când 
aceasta află că nu moşteneşte domeniul mult-dorit, nu se va da în lături de la 
nimic pentru a-şi atinge scopul. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Cerbul de Aur

17:13  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSA Steaua 

Bucureşti - CSM Vaslui

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:15 Matilda

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

2018, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:50 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
09:50 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:35 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă, Muzical

13:25 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic, 
Dramă, Istoric

15:10 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
16:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
19:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
21:30 Mărturisiri difi cile

23:10 Jurământul

00:15 În numele legii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Thriller

01:55 Va curge sânge

SUA, Dramă

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:58 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:56 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 Handbal, Liga Zimbrilor: 

CSM Bucureşti - CSM 

Focşani

18:30 România…în bucate

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O mamă de coşmar

SUA, Thriller
22:45 Engleză la minut (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

a „culturii pop“ în anii 1990. 
Pasionat de motociclism, Flint 
a concurat la raliuri, începând 
din 1998. În 2007 şi-a înfi inţat 
propria echipă de motociclism, 
cu care a câştigat două curse în 
Insula Man. A încetat din viaţă 
pe 4 martie 2019. . V.G.



17 SEPT 2020 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Ia te uită 
cine cu cine 
dansează!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
„Bolnavi unanim” de Adrian PĂUNESCU

ORIZONTAL: 3) Altă denumire pentru cupru – A selecţiona ce-i u

bun. 4) Certifi că o lipsă totală – Râu în Bulgaria. 5) Caiet…pentru 

aritmetică! – Din familia piţigoiului. 6) Pod gol! – A geme în urma unei 

lovituri – Atins la cap! 7) A predestina viitorul,în superstiţii – Florile 

roşii din lan. 8) Trecute la mijloc! – Vine de hac muştelor sâcâitoare. 

9) Artizanii uneltelor pentru cernut – Indicată pe ceas.

VERTICAL: 2) A sufl a cu metal scump o bijuterie – Ascultător din u

fi re,fără să crâcnească. 3) Prelaţi musulmani – Drum marcat. 4) 

Drum blocat de zăpadă – În casă! 5) Gaz otrăvitor,cu miros de 

migdale amare – Simbolul unui număr. 6) Femeia fără nume – 

Început de ianuarie! – Drum fără hârtoape. 7) Rezistenţă variabilă cu 

tensiunea (abr.fi z.) – A lăsa cu gura căscată. 8) Care are consistenţa 

cerumenului – Cea mai mică parte a materiei. 9) Remarcate la cros! 

Dicţionar: OLU. u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

DEPARDIEU, ELEGII, CCK, PESIN, FAIN, PATI, TORSI, TE, MONT, G, 
BILIARD, VH, O, CON, ARET, YUA, TA, OCL, ED, BINOCHE, REMAIAT, IY.

sudoku

Dezlegarea jocului „Animale… fără stăpân“ de ieri:
Orizontal: u

M, L, R, LIMITAT, RABATE, R, MACELAR, FERECARE, T, PADOC, ROI, CE, ILIS, FP, RECE, 
LOT, PATI, VOMIC, BI, DIBACI, MICACTORAS, LAN, EDITA.

integramă 
Păsări… de baltă

Meticuloasă

Trăgător 
în fi re

…

…

E de 
apreciat

Face 
pe durul

Han 
la drumul 

mare

Stropită 
de sus

Forţe… ca 
la şcoală

Zice pe de 
rost

Stare 
de bine

Crăpat 
uşor

Pierdere 
de direcţie

Singure!

Abandonat

Oameni la 
locul lor

Datul pe 
spate

Preşul 
pe afară!

Dusă 
la serviciu

Cută 
la fustă!

…

Indo-
european 

(pl.)

Luată din 
greşeală

A 
boli

Comandă 
de pornire

…

Vin prima 
mână

Intrat 
în faţă!

Plin 
de stil!

Sunt 
de împlinit

Aduce cu o 
repetiţie

Înscris la 
medicină!

Caiet 
de citire!

Odată!

Venit de pe 
teren

Şmecheri 
de familie
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glume
VASILE GHICA 

1
- Tată, pot să te sărut înainte 
de culcare?
- Ai întârziat, fi ica mea. M-a 
pupat maică-ta mai înainte şi 
mi-a luat toţi banii. 2

- Alo, 112? Veniţi repede! Se 
bat două fete pentru mine.
- Şi?
- Păi, cea urâtă e pe cale să 
învingă. 

>Spectacol. „Gaby Spanic 
în brațele unui român extrem de 
chipeș, într-un show de televiziune 
din Ungaria!”, a anunţat triumfal 
Pro Tv. Românul cel chipeş este 
Andrei Mangra, în vârstă de 28 
de ani, pe care ar trebui să-l mai 
ţinem minte din emisiunea Pro 
Tv „Uite cine dansează”, din 2017, 
unde a fost partenerul Roxanei 
Ionescu. Andrei este un dansator 
înnăscut - mama lui este antrenor 
de dans, premiat în competiţii 
internaţionale şi va fi partenerul 
Gabrielei Spanic la „Dancing with 
the Stars“, la Budapesta, în Ungaria. 
Despre celebra actriță de telenovele 
care făcea furori la finele anilor ’90 
- începutul anilor 2000, în România, 
ce-aş putea să spun? Spre stupoarea 
doamnelor care suspină în amintirea 
acelor vremuri, mărturisesc fără 
remuşcări că nu am urmărit-o 
în niciuna dintre telenovelele 
difuzate de ex-Acasă Tv precum 
„La Usurpadora”, „La Intrusa”, „La 
Venganza”, „Prisionera” și „Maria 
Celeste”. Ba mai mult, cică a jucat un 
rol şi în prima telenovelă românească 
„Numai Iubirea”. Desigur, asta 
înainte ca oastea de scriitori, 
producători şi actori de telenovelă să 
se mute cu arme şi bagaje la Antena 
1. Una peste alta, nu pot decât să mă 
bucur că un român talentat va fi 
partenerul de dans al unei celebrităţi. 
Chit că, între noi fie vorba, şi în poză 
ea pare mult mai „experimentată” în 
viaţă decât el. Na, c-am zis-o!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Bastonaşe 
de vinete pane

INGREDIENTE. o vânătă, 100 g făină, 

100 g pesmet, 2 ouă, 1 linguriţă oregano, 1 linguriţă 

praf de usturoi, sare, piper, 200 ml ulei. 

PREPARARE. Tăiem vânăta în bastonaşe. 

Sărăm bastonaşele de vinete şi le aşezăm într-o sită, 

pe hârtie de bucătărie. Le lăsăm 20 de minute, apoi le 

tamponăm bine cu hârtie de bucătărie. Batem ouăle 

cu sare şi piper. Dăm bastonaşele de vinete prin 

făină, apoi prin ou bătut, apoi prin pesmet aromat cu 

ierburi şi usturoi. Prăjim bastonaşele în ulei încins, la 

foc mediu, întorcându-le des pentru a se rumeni pe 

toate părţile. Le scoatem apoi pe hârtie de bucătărie, 

pentru a absorbi excesul de ulei. , R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi fi nalul poeziei, scrisă în 21 ianuarie 2002
cutremurătoare premoniţie a momentelor pe care le trăim)
„Miroase-a carantină peste veac,

Bolnavii sunt chemaţi să se supună,

……………………………”



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9421 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

JOI  . 17 SEPTEMBRIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 joi

14 - 19 septembrie 2020

DIN GRABĂ, 

A TĂIAT CALEA 

AUTOBUZULUI
ACCIDENT. Un şofer de 

37 de ani din Galaţi este cercetat 

penal după ce a provocat un accident 

rutier soldat cu rănirea a două femei, 

pasagere într-un autobuz. > pag. 03

MOTOCICLIST 

LĂSAT 

FĂRĂ PRIORITATE
IMPACT. Un adolescent de 

17 ani, care conducea regulamentar 

un motociclu pe o stradă din 

Tecuci, a ajuns la spital după ce o 

şoferiţă i-a tăiat calea. > pag. 04

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Scandal amoros într-un bloc 
din judeţul Galaţi, unde doi ti-
neri, cu viziuni diferite asupra 
viitorului relaţiei, au avut ne-
voie de intervenţia jandarmilor 
ca să nu ajungă la chestiuni şi 
mai grave. Bărbatul, un tânăr 
de 22 de ani, respins de fosta 
concubină care nu voia să mai 
continue relaţia, nu s-a împăcat 
cu decizia acesteia şi s-a dus la 
uşa apartamentului ei din Te-
cuci, chipurile, ca să se împace. 
Femeia a refuzat să îi deschidă şi 
cu atât mai puţin să îl primeas-
că în casă, motiv pentru care 
tănârul ar fi  renunţat  brusc la 
intenţiile pacifi ste şi a trecut la 

asalt.  A spart uşa de la intrare şi 
a intrat în locuinţă, unde s-a pus 
pe scandal, tânăra fi ind nevoită 
să sune la 112 pentru a scăpa de 
fostul iubit. „În urma verifi că-
rilor efectuate și din declarația 
reclamantei a rezultat faptul că 
bărbatul a distrus uşa aparta-
mentului şi a pătruns în interi-
or, fără acordul ei. Totodată, la 
rugămințile femeii, bărbatul a 
refuzat să părăsească locuința 
și a amenințat-o permanent“, a 
precizat lt. Cătălin Bădin, purtă-
torul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. 

Bărbatul a fost scos din aparta-
ment de către jandarmi și condus 
la sediul poliției, unde i-a fost în-
tocmit dosar penal pentru distru-
gere și violare de domiciliu. .

SCANDAL AMOROS LA BLOC . EŞECcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 septembrie 2020

M
m

37

Împăcare 
cu scandal 
şi o uşă spartă


	p01 9421
	p02 9421 focus
	p03 9421 eveniment
	p04 9421 eveniment
	p05 9421 eveniment
	p06 9421 Actual
	p07 9421 medicina
	p08 9421 sport
	p09 9421 economie
	p13 9421 agenda
	p14 9421 agenda
	p15 9421 magazin
	p16 9421 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


